
_________________________________________________________________ 
C.C. N.  81 del  28/09/2018                    Città di Castelfranco Veneto 

     

 

  

     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                               PROVINCIA DI TREVISO 
                                                                                                           

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 81 DEL 28/09/2018 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO 

VENETO CON I BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - 
APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno 2018  addì 28 del mese di  Settembre, alle ore 19.30 in Castelfranco Veneto, nel 
Palazzo Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, convocato nelle forme di legge 
dal Presidente del Consiglio Comunale Sig. PASQUALOTTO Stefano con avviso in data 
24/09/2018 prot. n. 42144, in Seduta Straordinaria pubblica di Prima Convocazione. 

 

Sono presenti il Sig. Sindaco e Sigg. Consiglieri Comunali: 
Pr./As.  Pr./As.  

A MARCON Stefano- Sindaco   
P PASQUALOTTO Stefano P GUIDOLIN Stefania 
P DIDONE' Michael P BASSO Fiorenzo 
P PAVIN Mary P BERGAMIN Claudio 

AG AZZOLIN Maria Grazia P SARTORETTO Sebastiano 
P ANTONELLO Beppino AG ZORZI Giovanni 
P BARACIOLLI Fabrizio AG BELTRAME Andrea 
P PERON Elisabetta P FALESCHINI Sandro 
P FRACCARO Chiara P BELTRAMELLO Claudio 
P BRUGNERA Giancarlo P STRADIOTTO Stefano 
P SOLIGO Moira P MILANI Tiziana 
P ZANELLATO Matteo P BAMBACE Andrea 
P MARCON Edda P FISCON Gianni 

 
 

Gli Assessori sono: 
Pr./As.  Pr./As.  

P GIOVINE Gianfranco   
P FILIPPETTO Roberto P GALANTE Marica 
P DIDONE' Gianluca P PIVOTTI     Franco 

AG PIVA    Sandra P OLIVATO Petronilla 
 
Partecipa il  Vice Segretario del Comune  SARTORE dott. Carlo. 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza assume la Presidenza il Sig. PASQUALOTTO 
Stefano il quale invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno 
sopra indicato. 
 



 

___________________________________________________________________________    2 
Città di Castelfranco Veneto 
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 
BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE. 
 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e in particolare: 

− l’articolo 42 del TUEL; 
− l'articolo 151, comma 8, del TUEL; 
− l’articolo 233-bis del TUEL; 
− l’articolo 147-quater del TUEL; 

- gli articoli da 11-bis a 11-quinquies del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, attinente ai principi contabili generali e applicati; 
- gli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18.03.2016 con cui è stato 

approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e 
seguenti della legge 190/2014; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 29.09.2017 con cui è stata 

approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.lgs. 175/2016, 
come modificato dal D.lgs. 100/2017, la ricognizione delle partecipazioni possedute, 
l’individuazione delle partecipazioni da alienare e le azioni di razionalizzazione da 
adottare; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 03.05.2018 con cui è stato 

approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2017;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.07.2018 di approvazione dello 

statuto di Asco Holding S.p.A. 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 20.09.2018 di individuazione degli 

Enti/Società da includere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” e nel “Perimetro di 
consolidamento”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 20.09.2018 di approvazione dello 

schema del bilancio consolidato; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del punto 2 del principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), nel gruppo “amministrazione 
pubblica” del Comune di Castelfranco Veneto, ai fini della redazione del bilancio 
consolidato per l’esercizio 2017, devono essere considerati, oltre all’Ente capogruppo, gli 
Enti e le Società rientranti nel “Perimetro di consolidamento”: 

 
ELENCO 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO  
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 



 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3

2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) 100 
3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) 100 
4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) 3,94 
5 ASCO Holding s.p.a.  2,67 

6 

Asco Trade s.r.l. (Società controllata da AscoPiave quotata  a sua volta 
controllata da AscoHolding) 

2,3763 

7 Consiglio di Bacino Priula  5,97 

8 

Contarina S.p.a. - indiretta (società controllata 100% dal Consiglio di 
Bacino Priula) 

5,97 

9 Alto Trevigiano Servizi s.r.l.  4,434 

10 
Consiglio di Bacino dell'Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 
Integrato del Veneto Orientale (AATO) 

3,94 

 
ELENCO 

ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 
ANNO 2017 

N. RAGIONE SOCIALE METODO CONSOLIDAMENTO 
1 Comune di Castelfranco Veneto Capogruppo 
2 Azienda per l’Edilizia Economica e Popolare (AEEP) Metodo Integrale 
3 Castelfranco Patrimonio e Servizi s.r.l.  (CPS) Metodo Integrale 
4 Mobilità di Marca s.p.a.  (MOM) Metodo proporzionale 
5 Consiglio di Bacino Priula - CONSOLIDATO (compreso Contarina) Metodo proporzionale 

 
 
VISTI lo stato patrimoniale ed il conto economico del Comune di Castelfranco Veneto, alla 

data del 31.12.2017, approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 03.05.2018; 
 
VISTI lo stato patrimoniale e il conto economico degli Enti e delle Società inclusi nel 

“Perimetro di consolidamento”, alla data del 31.12.2017; 
 
ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato per il 2017 del Comune di Castelfranco 

Veneto, composto dal conto economico consolidato (allegato sub A), dallo stato 
patrimoniale consolidato (allegato sub B), e dalla Relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa (allegato sub C), approvati dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 226 del 20.09.2018; 

 
ESAMINATA la relazione dell’organo di revisione sullo schema di bilancio consolidato 2017 

(allegato “D”); 
 
PRESO ATTO che il totale dell’attivo dello stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 

2017 pareggia con la sommatoria del patrimonio netto e del totale del passivo e che il 
risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2017 (utile) coincide con la 
voce A-III del patrimonio netto; 

 
DATO ATTO che l’argomento di cui trattasi è stato esaminato dalla Commissione V 

“Bilancio, Patrimonio, Tributi”, nella seduta del 24.09.2018; 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del bilancio consolidato del Comune di 

Castelfranco Veneto al 31 dicembre 2017; 
VISTO il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Richiamate le motivazioni e premesse riportate; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUALE: 
 
1) di approvare il bilancio consolidato del Comune di Castelfranco Veneto al 31 dicembre 

2017, costituito dai seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 

− conto economico consolidato (allegato sub A); 
− stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato  sub B-1 e sub B-2); 
− relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato C); 
− relazione dell’organo di revisione (allegato D); 

2) di dare atto che nel Risultato economico e nel Patrimonio netto è evidenziata la quota di 
pertinenza di terzi. 

 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  
 

-.-.-.-.-.-.-.- 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte dell’Assessore al Bilancio, Tributi, 
Scuola, Edilizia Scolastica, Cultura Franco Pivotti; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata in sede di 
Commissione Consiliare V “Bilancio, Patrimonio, Tributi in data 24/09/2018; 
 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano: 
 
Presenti  n. 21  
Di cui con diritto di voto  n. 21  
Votanti  n. 14  
Astenuti n. 7 Sartoretto S., Faleschini S., Beltramello C., 



 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE. 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5

Stradiotto S., Milani T., Bambace A., Fiscon G. 
Maggioranza richiesta   n. 8  
Favorevoli  n. 15  
Contrari  n. 0  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata. 
 
 

-.-.-.-.-.-.- 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della 
presente delibera, 
 
Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano: 
 
Presenti  n. 21  
Di cui con diritto di voto  n. 21  
Votanti  n. 14  
Astenuti n.    7 Sartoretto S., Faleschini S., Beltramello C., 

Stradiotto S., Milani T., Bambace A., Fiscon G. 
Maggioranza richiesta   n. 13  
Favorevoli  n. 15  
Contrari  n. 0  
 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 

-.-.-.-.-.-.-
 
 
La discussione è stata registrata e verrà verbalizzata a parte. 
 
 

-.-.-.-.-.-.- 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

95

BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I BILANCI DEI
PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE.

2018

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2018

Ufficio Proponente (Bilancio e Contabilità)

Data

Parere Favorevole

Sartore dott. Carlo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2018Data

Parere Favorevole

Sartore dott. Carlo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  81             del  28/09/2018                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO CON I 

BILANCI DEI PROPRI ORGANISMI, ENTI E SOCIETA'  - APPROVAZIONE. 
 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL PRESIDENTE 
PASQUALOTTO Stefano 

 
 

VICE SEGRETARIO 
SARTORE dott. Carlo 

 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Carlo Sartore;1;2557662
Stefano Pasqualotto;2;3006980


